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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá připraveností obce Ostrožská Lhota na mimořádné události. Je

zaměřená na hrozby a rizika, která mohou na daném území nastat. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část vymezuje pojmy z oblasti ochrany obyvatel-

stva, bezpečnostního systému státu a integrovaného záchranného systému. Praktická část

zachycuje historii mimořádných událostí, mapuje současná rizika pro území obce a provádí

jejich posouzení. Jedním z důležitých výstupů práce je Plán odezvy orgánů obce Ostrožská

Lhota na vznik mimořádné události.

Klíčová slova: mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, Ostrožská Lhota, analýza rizik,

plán odezvy

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the preparedness of the village Ostrožská Lhota for extraor-

dinary events. It focuses on the threats and risks that may occur in a given territory. The

thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part defines terms

from the area of population protection, state security system and integrated rescue system.

The practical part captures the history of extraordinary events, maps current risks for the

municipality and performs their assessment. One of the important outcomes of the work is

the Response Plan of the Municipality of Ostrožská Lhota to create an extraordinary event.

Keywords: emergency, protection of population, Ostrožská Lhota, risk analysis, response

plan

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 OCHRANA OBYVATELSTVA ............................................................................. 10

1.1 PRÁVNÍ NORMY .................................................................................................... 11

1.2 OCHRANA OBYVATELSTVA V STRATEGICKÝCH A KONCEPČNÍCH

DOKUMENTECH ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY ............................................................. 12

1.2.1 Analýza hrozeb pro Českou republiku ......................................................... 14
1.2.2 Audit národní bezpečnosti ............................................................................ 16

1.3 OCHRANA OBYVATELSTVA PŘI MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ ................................... 17

1.3.1 Povodně ........................................................................................................ 18
1.3.2 Požáry ........................................................................................................... 19
1.3.3 Sesuvy půdy ................................................................................................. 21
1.3.4 Atmosférické poruchy .................................................................................. 21

2 ORGANIZACE A ORGÁNY OCHRANY OBYVATELSTVA .......................... 23

2.1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM A SYSTÉM KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ ......................................... 25

2.2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM .................................................................... 27

2.2.1 Základní vymezení IZS ................................................................................ 27
2.2.2 Složky IZS .................................................................................................... 27

2.3 ÚKOLY ORGÁNŮ OBCE .......................................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 30

3 OBEC OSTROŽSKÁ LHOTA ............................................................................... 31

3.1 JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ......................................................... 33

3.2 ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ .......................................................................................... 35

4 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI V HISTORII OBCE ................................................ 37

4.1 POŽÁRY V OBCI .................................................................................................... 37

4.2 POVODNĚ V OBCI .................................................................................................. 38

5 SOUČASNÉ HROZBY A RIZIKA V OBCI ......................................................... 40

5.1 ZÁPLAVY A POVODNĚ ........................................................................................... 40

5.2 DALŠÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI V OBCI .................................................................. 40

5.3 STÁVAJÍCÍ ÚROVEŇ PŘIPRAVENOSTI OBCE NA MU ............................................... 44

6 POSOUZENÍ RIZIK ................................................................................................ 46

7 PLÁN ODEZVY ORGÁNŮ OBCE OSTROŽSKÁ LHOTA NA VZNIK

MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI .................................................................................... 51

8 NÁVRHY NA OPATŘENÍ ...................................................................................... 67

8.1 ZÁPLAVY A POVODNĚ ........................................................................................... 67

8.1.1 Vodní tok Okluky ......................................................................................... 67
8.1.2 Suché poldry VH2 a VH3 ............................................................................ 71

8.1.3 Výstavba víceúčelové nádrže Veselské Padělky .......................................... 73

8.1.4 Hlavní polní cesta HPC 14 a protierozní opatření PEO 4, PEO 5, PEO

7 .................................................................................................................... 74

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 81

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 82

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

V životě člověka nastanou různé nečekané mimořádné události, které ohrožují životy i

majetek. Nejvíce nás ohrožují povodně, přívalové deště, požáry, sesuvy půdy, sněhové

kalamity, ale také havárie a nehody. Část ohrožení si však člověk způsobuje sám. Válečné

konflikty a terorismus dnes ničí a ohrožují stovky tisíc lidských životů. Navzdory tomu, že

člověk sám sebe jmenuje homo sapiens, člověk rozumný.

Tématem mé bakalářské práce je pojmenovat reálná rizika vztahující se k obci Ostrožská

Lhota.

Cílem práce je stanovit rizika, která obec Ostrožskou Lhotu ohrožují a můžou ohrozit,

analyzovat připravenost obce na mimořádné události a navrhnout opatření potřebná

k posílení bezpečnosti v obci. Při analýze rizik využiji metodu Check list a matice.

Teoretickou část práce chci zaměřit na problematiku ochrany obyvatelstva a bezpečnost

v České republice. Stručně popsat orgány krizového řízení, bezpečnostní systém a krizové

řízení. Pozornost bude věnována i integrovanému záchrannému systému, jehož aktivity jsou

rozhodující při realizaci záchranných a likvidačních pracích.

V praktické části představím obec a mimořádné události, které ji ohrozily a můžou ohrozit.

Nejvíce je obec ohrožena povodněmi a požáry. Proto je značná část textu věnována těmto

mimořádným událostem. Součástí ohrožení obce jsou však i nehody, sesuvy půdy a

atmosférické poruchy. I když jsou méně časté, musím se jimi zabývat.

K stěžejním výsledkům práce bude patřit plán odezvy orgánů obce na vznik mimořádné

události, krizová karta obce a návrh opatření na snížení záplav. Tyto dokumenty budou

k dispozici obecnímu úřadu.

Pro zachování autenticity jsem se rozhodla v příslušných pasážích bakalářské práce

ponechat jazyk kronik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je soubor činností a postupů věcně příslušných orgánů, dalších sub-

jektů i jednotlivých občanů směřujících k minimalizaci dopadů mimořádných událostí na

životy a zdraví obyvatelstva, majetek a životní prostředí. V případě vzniku mimořádných

událostí1 plní stát v oblasti ochrany obyvatelstva zejména tyto úkoly:

- varování,

- evakuaci,

- ukrytí,

- nouzové přežití obyvatelstva

a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku (informování obyvatel-

stva a jejich příprava k sebeochraně a vzájemné pomoci, poskytování humanitární pomoci).

[2]

Bezpečnost2 může být vnímána jako komplexní soubor aktivit, opatření a činností, kterými

společnost zajišťuje svůj udržitelný rozvoj. Jde o komplexní pohled na problematiku, a proto

je nezbytné upozornit na skutečnost, že opatření a činnosti prováděné na ochranu jednoho

aktiva skrývají potenciál vlivu na zvýšené riziko jiných aktivit. Civilní ochrana obyvatelstva

v podmínkách ČR je tvořena systémem úkolů a opatření zaměřených na ochranu života,

zdraví a majetku obyvatel spočívajících zejména v analýze možného ohrožení. [4]

Problematika ochrany obyvatelstva je v ČR obsažena jak v právních předpisech (zákony,

nařízení vlády, vyhlášky), tak na bázi dokumentů nelegislativního charakteru (koncepce).


[…]


byl zmenšen maximální odtok z poldru VH3 na 1,07 m3/sec (oproti původnímu 1,2 m3/sec)
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z důvodu, ponechání malé rezervy na odtok z části povodí mimo „dosah“ poldru (zaústění

části vod s příkopy mezi poldrem a intravilánem), který je vyústěn mimo poldr VH3. Zvý-

šení hráze o 0,5 m je možno považovat za technicky a krajinářsky únosné. Rovněž můžeme

konstatovat, že realizace jednoho většího poldru bude ekonomicky výhodnější. Projekt je

nutno upravit – projekt poldru VH3 – zvýšení hráze, vypouštěcího objektu, vyústění do pro-

storu plánovaného poldru VH2 atd. a dále objektu PEO3 – tj. rekultivace s výsadbou v místě

plánovaného poldru VH2. Celkové náklady na realizaci se vyšplhali na 1,85 mil. Kč. [16]

Obrázek 19. Záchytná nádrž [vlastní]

8.1.3 Výstavba víceúčelové nádrže Veselské Padělky

V r. 2011 byla provedena zemní, sypaná hráz v délce 90 m, maximální výška hráze je 4,5 m,

šířka koruny hráze je 3 m. Hráz je opatřena spodní výpustí tvořenou otevřeným požerákem

výšky 3, 35 m. Výpustní potrubí má profil DN 500 a je dlouhé 18,5 m. Plocha nádrže je H

max. 4 800 m² a objem vody 9 988 m³. Nádrž zachytává srážkové vody z povodí velikosti

1, 25 km² s průměrným dlouhodobým průtokem 3,9 l/s. Nádrž přispívá i ke zvýšení ekolo-

gické stability území a ke zvýšení druhové diverzity v krajině intenzivně zemědělsky využí-

vané.
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Obrázek 20. Víceúčelová nádrž Veselské Padělky [vlastní]

8.1.4 Hlavní polní cesta HPC 14 a protierozní opatření PEO 4, PEO 5, PEO 7

Vlastní cesta je především dopravní spojnicí přilehlých pozemků a plní funkci dopravní.

Součástí jsou však i navržené příkopy, které umožní zachycení a vsakování srážkových vod

a jejich pozdější nátok do vodotečí.

Hlavní protierozními opatřeními projektu jsou opatření PEO 4, PEO 5, PEO 7.

Jedná se o svodné průlehy vybudované v šířce 8 m s hloubkou 0,4 m. Průlehy jsou osázeny

řadami stromů a keřů. Celá plocha je zatravněna k zadržení srážkových vod.
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Obrázek 21. Celková situace – hlavní polní cesta PC 14 a PEO 4, 5, 7 [16]

Obrázek 22. Situace otevřený příkop – hlavní polní cesta PC 14 a PEO 4, 5, 7 [16]
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ZÁVĚR

Smyslem bakalářské práce bylo podle stanovených zásad zpracovat posouzení stávající

připravenosti obce Ostrožská Lhota na mimořádné události s odkazem na koncepční

materiály státní správy a samosprávy. Následně analyzovat současnou připravenost obce na

řešení mimořádných událostí a navrhnout změny a opatření pro zlepšení připravenosti na

tyto události.

K těmto stanoveným cílům jsem v teoretické části uvedla informace k problematice

mimořádných událostí na úrovni státní správy a samosprávy. Charakterizovala jsem otázku

ochrany obyvatelstva s důrazem na přehled informací o možných ohroženích. Tento blok

doplňují podklady o organizacích a orgánech ochrany obyvatelstva, zejména zmínka o

integrovaném záchranném systému a úkolech orgánů obcí.

V praktické části jsem analyzovala připravenost obce na mimořádné události. Součástí je

všeobecná charakteristika katastru obce a informace o dvou nejdůležitějších složkách v obci,

které mohou být použity při řešení krizových situací. Nedílnou součástí této části je také

přehled o mimořádných událostech v historii obce a následné informace o současných

hrozbách. Popsala jsem stávající úroveň připravenosti a reálná rizika pro území obce.

Podkladem k těmto analýzám bylo jednání se starostou obce a velitelem JSDH. Další

informace byly čerpány z farní kroniky, povodňového plánu obce, platného územního plánu

obce a projektové dokumentace zpracované pro potřeby obce.

V druhé fázi praktické části jsem vypracovala analýzu rizik pomocí metod Check list a

matice a p lán odezvy orgánů obce na vznik mimořádné události. Plán je praktickým

dokumentem, který může obec využít pro své potřeby. Celou práci ukončuji návrhem

opatření na snížení rizika záplavy v obci. Některá opatření se již podařilo provést a snížit

především možnost zaplavení domů v jihovýchodní části obce. Výzvou nadále zůstává

výstavba suchého poldru na toku Okluky.

Důvodně se domnívám, že cíl práce se mi podařilo naplnit.
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ČČK Český červený kříž

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČNB

ČR

EU

HZS ČR

HPC

IZS

JSDH

JZD

KS

MS ČČK

MU

MÚ

MV

ORP

PEO

PO

Q100

Řkm

SDH

VH2, VH3

VnHP

ZaLP

Česká národní banka

Česká republika

Evropská unie

Hasičský záchranný sbor České republiky

Hlavní protierozní opatření

Integrovaný záchranný systém

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Jednotné zemědělské družstvo

Krizová situace

Místní skupina Českého červeného kříže

Mimořádná událost

Městský úřad

Ministerstvo vnitra

Obec s rozšířenou působností

Protierozní opatření

Právnická osoba

Stanovená hranice záplavy stoleté vody

Říční kilometr

Sbor dobrovolných hasičů

Označení protipovodňového opatření

Vnitřní havarijní plán

Záchranné a likvidační práce
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