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Jméno a příjmení studenta: Hana Havlíková

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2018 - 2019

Téma bakalářské práce: Připravenost obce Ostrožská Lhota na mimořádné události

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Hany Havlíkové je věnována aktuální problematice ochrany

obyvatelstva na municipální úrovni. Má všechny požadované náležitosti, je zpracována na

základě solidní teoretické znalostní bázi a konkrétní znalosti prostředí obce Ostrožská Lhota

s využitím adekvátních metod. Práce je vhodně strukturovaná, doplněná obrázky a tabulkami.

Ocenit lze posouzení rizik, Plán odezvy orgánů obce Ostrožská Lhota na vznik mimořádné

události.

Studentka Hana Havlíková přistupovala k zpracování daného tématu aktivně, s invencí.

Stanovené cíle byly realizovány.
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Kontrola plagiátorství:

Ve smyslu příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předmětné

bakalářské práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 8 % a závěrem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 29. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně